

# DEN SKANDINAVISKE



# CANADIENSAREN.

Löp. No. 17. Arg. 3.

WINNIPEG, MANITOBA, DEN 31 JANUAR 1889.

Läsnummer 5 cents. No. 1.

## Canadas Historia.

### Kap. VI.

Samma år (1854) afskaffade Parlamentet också genom en lagbestämmelse, kallad het „Seigniorial Tenure Act“, det feudala systemet af sgauderätten till land, existerande i Nedra Canada och beviljade ersättning åt „Seigniorerna för afstämning af sina rättigheter och privilegier, hvilka hade blifvit dem beviljade enligt den gamla franska lagen. Denna åtgärd åstadkom en stor lättad för den mindre jordbrukaren och land arrendatorerna i Nedra Provinserna, hvilka nu blefvo befriade från Seigniorernas privilegerade beskattning och hjälpte dem att erhålla egande rätt till den jord som de bebodade och innehade. Öfriga åtgärder af Parlamentet vid denna tid antyde äfven på landets fortfarande framåtskridande och dess politiska förkofran. År 1853 blef medlemmarnas antal i Parlamentet förökadt från 84 till 130, hvardera Provinser väljande 65 medlemmar. År 1856 infördes valsystemet till den Legislativa Församlingen (Council), en reform som förändrade den förut utnämnda Första kammarerna till valbar efter de dåvarande, af regeringen utnämnda medlemmarnas afgång. Denna reform blef efterföljd af en agitation om Representation i förhållande till folkmängden, hvilken afsåg att föröka antalet af Öfra Canadas medlemmar i kongressen, i förhållande till den förökade befolkningen i Öfra Provinserna. Folkmängden i Öfra Canada var nu nära 1,400,000 medan den i Nedra Canada var omkring 300,000 mindre. År 1860 besökte Canada af H. K. H. Tronföljaren, Prince af Wales och följande året efterträdde Sir Edmund Head i General Guvernors embetet af Lord Monck.

### 4. Britisk Nord Amerika Lagen.

Auspråket i Öfra Canada på representation i Parlamentet i förhållande till dess folkmängd, mötte starkt motstånd i Nedra Canada och i förening med andra, förutnämnda orsaker, hotade varaktigheten af Unionen emellan de två Provinserna. Partistridigheter ökade misshälligheterna, och de längre seende började att på andra

håll söka lösningen af de svårigheter som nu pressade hårdt på båda partierna i samhället. Då framlades förslaget, som hade blifvit gjort under en tidigare period af landets historia, om en vidsträcktare förening emellan de Britiska Provinserna i Nord Amerika. Internationella förvecklingar emellan moderlandet och grann-republiken, föranledda af kriget om utträdande, hvilket nu hade utbrutit gifvo förnyad styrka åt förslaget och uppmärksamgjorde folket på fördelarna af en närmare förening af alla Britiska besittningar på kontinenten. Vid denna tid fanns sju särskilda kolonier i Britiska Amerikas hörande under Stor Britanien, af hvilka hver och en — med undantag af båda Canada — hade sitt eget politiska system och särskilda styrelser. Dessa voro Provinserna Nova Scotia, New-Brunswick, Prince Edwards Island, de båda Canada och regerings kolonierna New Foundland och British Columbia. Redan år 1860 föreslog Hon. George Brown, grundläggaren af tidningen Toronto „Globe“, och en framstående samt sakkunnig ledare af Reform-partiet i Öfra Canada, två resolutioner i Parlamentet, som sammanträdde detta år i Quebec, stadfästade „att den existerande Legislativa Unionen i Provinserna (Öfra och Nedra Canada) hade mislyckats att realisera dess gynsamma förhoppningar och rekommenderade „bildandet af två eller flera lokal styrelser“ till hvilka skulle överlämnas alla ärenden af enskild natur — äfvensom inrättandet af en samfild auktoritet att disponera öfver alla gemensamma affärer“. Dessa förslag blefvo vid tiden förkastade; men två år efteråt, då lagstiftningen tillfölje af partistridigheter, hvilade blef den „samfilda auktoritetens“ frågan änyo upptagen och afhandlad samt en föreningsstyrelse bildad, hvilken varmt förordade en konfederation emellan alla de Britisk-Amerikanska Provinserna och afhöll en serie konferencer i afsigt att åstadkomma den önsade åtgärden. Detta förslag om en Federal Union blef emellertid lägligt framställt för de ledande männen i de skilda delarna af landet, ty vid denna tid voro Sjöprovinserna påtänkta att införa en liknande Union emellan sig. I båda Canada smogs ett sådant företag vara af högsta nödvändighet för att upp

rycka partierna från den dvala hvardi de befunno sig, ty ingendera af dem kunde disponera öfver en tillräcklig majoritet i Parlamentet för att mäktat öfvertaga administrationen af affärens. Detta projekt fortfor att taga de Canadiska statsmännens uppmärksamhet i anspråk och ensamma komst af representanter från de skilda Provinserna äthölls år 1864 först i Charlottentown på Prince Edwards Island och sedan i Quebec, att diskutera utförbarheten af saken och slutligen att öfverenskomma om vilkoren för den tillämnade Unionen. Det påföljande året antog den Canadiska Legislaturen Unions-resolutionerna, hvilka nu hade erhållit Högsta Regeringens kraftiga understöd; men i Sjöprovinserna hade konfederationens förslag likväl ännu mislyckats att erhålla folkets samtycke. Prince Edwards Island och New Foundland drogo sig tillbaka från negociationerna och den sednare kolonien bibehåller fortfarande sin skilda politiska existens. I Nova Scotia och New Brunswick var en stark opposition emot förslaget. Så stark oppositionen i Nova Scotia att, ehuru dess Legislatur blef öfvertalad att endosera förslaget, vid följande val, som afhölls i Provinserna, de flesta af Unionskandidaterna blefvo slagna, och efteråt gjordes fruktlösa försök att erhålla Hufvud Regeringens bifall till utträdande från konfederationen. De legater från de särskilda Provinserna sammanträdde i London för att arrangera med Hufvud Regeringen om en fullständig grund för Unionen, hvaraf resultatet blef antagandet i Britiska Parlamentet af Britisk Nord Amerika Lagen och stadfästandet af konfederationen af de Britisk-Amerikanska Provinserna, hvilken skulle blifva gällande den 1. Juli 1867. Unionen bestod af de fyra Provinserna Nova Scotia, New Brunswick samt Öfra och Nedra Canada under namnet: „Dominion of Canada“, med ett enda Federal Parlament och fyra lokala Legislaturer med juridisk öfver lokal affärer i de särskilda Provinserna. Namnet på Öfra Canada blef förändrat till Ontario och det på Nedra Canada till Quebec. Bestämmelse gjordes i lagen om intagande af andra Provinser, hvilka möjligen

framdeles önskade inträda i Unionen, medan Hufvud Regeringen garanterade ett lån till Canada på tre Millioner pund sterling för att underbjelpa byggandet af en interkolonial jernväg, förenande Sjö-provinserna med de båda Canada. Lord Monck blef den första General Guvernören i Dominion. Vice Guvernörer utnämndes till de olika Provinserna; Val afhölls under den nya konstitutionen och det första Dominion Parlamentet sammanträdde år 1867 i Ottawa, styrelsens säte, med Sir John A. Macdonald som Premier Minister.

### 5. Canada efter Konfederationen.

Med konfederationen försvann till någon del de kraftiga, enskilda politiska konflikterna, hvilka hade så länge återhållit landets framåtskridande och haft en förderlig verkan på politiken. I Nova Scotia blef den nya regimenter för en tid emottagen med misbelåtenhet; men slutligen gaf oppositionen vika för reson och beviljandet af „bättre vilkor“. Det följande året blef Lord Lisgar (Sir John Young) utnämnd till General Guvernör och under hans administration upptogs till afgörande några delikata internationella frågor, rörande Canadas och Moderlandets relationer till Förenta Staterna. Dessa frågor voro en följd af det Amerikanska inbördes kriget och uppstodo hufvudsakligen till följe af vissa åtgärder af de Konfedererades kryssare Alabama, för hvilka Förenta Staterna höll Britanien ansvarig, emedan fartyget hade blifvit utrustadt i en Britisk hamn och stridande mot international öfverenskommele, hade tillåtits att afgå på sin förstörelse utan gensägelse af de kungliga Auktoriteterna. Saken var invecklad i hvad Dominion angick, genom Canadas mot anspråk, först, med anledning af vädet af Förenta Staternas fiskeri-rättigheter i Canadas vatten, för hvilka, sedan traktaten hade blifvit upphäfvad, Dominion icke hade erhållit någon ersättning och för det andra, för ersättning för de utgifter som landet hade fått vidkännas år 1866 i tillbakadrivandet af beväpnade skaror af Amerikanska medborgare, hörande till Feniska föreningar, hvilka genom inryckandet i Canada sökte att vedergälla Irlandarens hat mot England och rycka

henne från den Britiska kronan. Den mest allvarigaste af dessa marodör expeditioner, under „General O'Neil“, hvilken hade varit i Aföndrings kriget, gick öfver Niagara gränsen i Juni 1866. Landstigande vid Fort Erie tågde den inryckande skaran emot Welland kanalen och möttes vid Ridgeway af en i hart sammankallad trupp af Canadisk Milit, hvilken hindrade deras framfart, ehuru militen var nödsakad att draga sig tillbaka med en betydlig förlust i döda och sårade. Inom tolf timmar efter drabbningen måste Fenierna draga sig till baka till amerikanska området, sedan öfver etthundradet af dem blifvit tillfångagna och slungade, förutom deras förlust på slagfältet. Dessa och öfriga retade internationella frågor blefvo förmedlade genom en Förenad Hög Rätt, hålles i Washington år 1871, ersättning blef efteråt tilldelad af Britanien till Förenta Staterna genom uppgörelsen om Alabama anspråken och af Förenta Staterna till Canada genom hennes beviljningar, kända under benämningen Fiskeri Klausurer i Washington. Traktaten Beloppet af denna sedan ersättning — fem och en half Millioner dollars — blef bestämd genom en kommission, hvilken sammanträdde i Halifax år 1878.

(Forts.)

## Scandinavia.

Två svenska familjer hafva anlänt under Dec: månad till kolonien för att bosätta sig derstädes.

Arkitekten och byggmästaren Herr G. W. Högberg och Miss Emma Sjögren frade den 2dra sistlidne Dec. sitt bröllop.

Vid kolonistföreningens sammanträde den 7de sistforflutne Dec. bildades tvänne skoldistrict iuon kolonien, upptagande sectionerna no. 23 och 24, och komma under viertens lepp skolhus att der uppföras.

Ångsågen nedbrän i början af förra månaden. En del af maskineriet förstördes men lokomobilien och singelmaskinen blefvo obetydligt skadade. Arbetet har redan påbörjats för den återuppförande. Den var icke assurerad.